

Līgums ar skatienu nākotnē



■ **SVARĪGS LĪGUMS.** Rīgas Tehniskās universitātes rektors Ivars Knēts (no kreisās) un Cēsu novada domes priekšsēdētājs Gints Šķenders pēc sadarbības līguma parakstīšanas norādīja, ka tas būs svarīgs solis tehniski izglītotu speciālistu izaugsmē visā Vidzemē.

Foto: MĀRIS BUHOLCS

JĀNIS GABRĀNS

Cēsu novada pašvaldība ar Rīgas Tehnisko universitāti (RTU) parakstījusi sadarbības līgumu, kas paredz īstenot pasākumus augstākās tehniskās izglītības pieejamības veicināšanai pašvaldības teritorijā.

To parakstīja novada pašvaldības vadītājs Gints Šķenders un RTU rektors Ivars Knēts. Viņš atzinīgi novērtēja Cēsu pašvaldības iniciatīvas profesionālās izglītības atbalstīšanā: “Šis līgums ir laba iniciatīva, kas parāda pareizu redzējumu nākotnē. Jo izglītotāki būs cilvēki, jo bagātāka valsts.”

G. Šķenders norādīja, ka līgums saistāms ar jautājumu par Cēsu arodvidusskolas nākotni, jo līdz 2015. gadam visas profesionālās izglītības iestādes nonāks pašvaldību pārziņā: “Uzskatām, ka novada attīstībā arodvidusskolai un Cēsu mūzikas vidusskolai ir svarīga nozīme. Redzam, ka pašvaldībā trūkst tehniski izglītotu speciālistu, kuri varētu profesionāli pārraudzīt un analizēt situāciju siltumapgādē un citās svarīgās jomās. Šis ir jautājums Cēsu politiķiem un

visiem cēsniekiem, vai mums vajag arodskolu? Ja ne, jāpieņem politisks lēmums, kurā tas skaidri jāpasaka.”

Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Rozenbergs norādīja, ka nepieciešams ieguldīt daudz darba, lai līgums materializētos taustāmā rezultātā. Jautājuma virzība vispirms atkarīga no tā, kā veidosies sadarbība ar Izglītības un zinātnes ministriju par Cēsu profesionālās vidusskolas telpām. Pašreizējās neatbilst mūsdienu prasībām, pašvaldība skolas vajadzībām noskatījusi ēku, kur vēl nesen atradās Cēsu tipogrāfija, bet savulaik bijis amatnieku nams.

“Šis būtu ļoti labs risinājums, bet ēka vai nu jāatpērk no īpašnieka, vai jāiemaina. Te nepieciešams Izglītības un zinātnes ministrijas lēmums. Bet iniciatīvai jānāk no pašvaldības. Ja to nerisināsim, Cēsu arodskolas liktenis tiks atstāts pašplūsmā, kas var novest pie skolas likvidācijas. Manuprāt, Cēsīm šī skola vajadzīga, jo tai ir senas un labas tradīcijas. Ja izdosies atrisināt telpu problēmu, pārējie jautājumi par RTU filiāles izveidi risināsies vienkāršāk, jo tā varēs darboties arodvidusskolas telpās,” norādīja G. Šķenders, uzverot, ka šis ir Vidzemes reģiona projekts, jo arodskolā mācās tikai 30 procenti bijušā Cēsu rajona iedzīvotāju.

Arī I. Knēts norādīja, ka primārais ir telpu jautājums. Tiklīdz tas atrisināsies, varēs sludināt audzēkņu uzņemšanu. Protams, pirms tam kopīgi ar pašvaldību izanalizē

studiju programmu piedāvājumu. Cēsīs plānots piedāvāt koledžu programmas, bet Cēsu vai Vidzemes students, kurš vēlēties RTU apgūt bakalaura programmu, pirmos divus gadus Cēsīs varēs apgūt vispārējos priekšmetus, studijas pabeidzot Rīgā.

“Esam ieinteresēti sadarbībai, jo RTU ir jau trīs filiāles – Daugavpili, Liepājā un Ventspilī,” informēja I. Knēts.

Līgumu atzinīgi novērtēja arī Cēsu arodvidusskolas direktors Vincents Naglis norādot, ka skola sagatavo speciālistus, kuri varētu sekmīgi turpināt mācības RTU. Skolas absolventi labprāt turpinot mācības augstskolās, un šī būtu vēl labāka iespēja to izdarīt tepat. Skolas programmas varētu saskaņot ar RTU, lai tās papildinātu viena otru, arī pa-

sniedzēji varētu darboties abās skolās.

J. Rozenbergs stāstīja, ka jaunās telpas arodvidusskola varētu iegūt tuvāko divu gadu laikā: “Skaidrs, ka līdz Saeimas vēlēšanām jāizdara ļoti daudz, jo nav zināms, kas pēc tām mainīsies.”

Šis līgums turpina Cēsu pašvaldības sadarbību ar RTU, jo novads ir vienīgā pašvaldība, kas piedalās RTU organizētajā vasaras prakšu projektā „Labā prakse”, nodrošinot praksi vienam RTU inženierzinātņu studentam, kurš veiks SIA „Cēsu siltumtīkli” iesniegtā „Cēsu pilsētas siltumtīklu saimniecības investīciju plāns 2010. - 2022. gadam un remonta darbu plāns 2010. gadam” izvērtēšanu un atzinumu sniegšanu. Šī mērķa sasniegšanai pašvaldība piešķirusi 200 latus. □